
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 83 del Reg. 
 
Data 17/11/2021 

OGGETTO: 
ATTO DI CITAZIONE DAVANTI AL GIUDICE DI PACE DI 

PALMI PER RICORSO PROMOSSO DALLA SIG.RA … OMISSIS 

E ATTO DI CITAZIONE DAVANTI AL GIUDICE DI PACE DI 

COSENZA PER RICORSO PROMOSSO DALLA SIG.RA … 

OMISSIS – RGAC N. 5291-21. AUTORIZZAZIONE ALLA 

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E DIRETTIVE PER 

CONFERIMENTO INCARICO LEGALE 

 

L’anno duemilaventuno il giorno diciassette del mese di novembre alle ore 12,30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                          LA GIUNTA MUNICIPALE 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile Settore Amministrativo del 17/11/2021 ad 
oggetto: “atto di citazione davanti al Giudice di Pace di Palmi per ricorso promosso dalla Sig.ra … 

OMISSIS e atto di citazione davanti al Giudice di Pace di Cosenza per ricorso promosso dalla Sig.ra … 

OMISSIS – RGAC n. 5291-21. Autorizzazione alla costituzione in giudizio e direttive per conferimento 
incarico legale”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis 
del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 
proposta di deliberazione dal Responsabile interessato;  

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

Vista l’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del Tuel resa dal 
responsabile dell’Area Contabile; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile Settore Amministrativo del 17/11/2021, che allegata alla presente ne forma parte integrante 

e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 

134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 
N. del Reg. 
 

Data 17/11/2021 

OGGETTO: 
ATTO DI CITAZIONE DAVANTI AL GIUDICE DI PACE DI PALMI 

PER RICORSO PROMOSSO DALLA SIG.RA … OMISSIS E ATTO DI 

CITAZIONE DAVANTI AL GIUDICE DI PACE DI COSENZA PER 

RICORSO PROMOSSO DALLA SIG.RA … OMISSIS – RGAC N. 

5291-21. AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E 

DIRETTIVE PER CONFERIMENTO INCARICO LEGALE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINASTRATIVO 

Premesso che in data 02/10/2021, prot. n. 7411, a questo Comune è stato notificato atto di 

citazione per ricorso in opposizione avverso Intimazione ad Adempiere promosso, presso il 

Giudice di Pace di Palmi, dalla Sig.ra … OMISSIS c/Comune di Tarsia notificata a mezzo pec; 

Che in data 05/11/2021, prot. n. 8339, a questo Comune è stato notificato atto di citazione 

RGAC N. 5291-21 per ricorso in opposizione avverso Intimazione ad Adempiere promosso, 

presso il Giudice di Pace di Cosenza, dalla Sig.ra … OMISSIS c/Comune di Tarsia notificata a 

mezzo pec; 

Ritenuto necessario costituirsi e resistere in giudizio per far valere le ragioni dell’Ente; 

Considerato che, per come si evince anche dalle Linee guida ANAC N. 12 “affidamento dei 

servizi legali”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 del 24.10.2018, gli 

incarichi di patrocinio legale conferiti in relazione ad una specifica e già esistente lite, rientrano 

nella disposizione di cui all’art. 17 (contratti esclusi) comma 1, lettera d) n. 1, del DLgs. n. 

50/2016, pertanto, si configurano come contratto d’opera professionale di cui agli artt. 2229 e 

segg. c.c.;  

Che, tuttavia, ai sensi dell’art. 4 dello stesso DLgs. n. 50/2016, applicabile ai contratti esclusi, 

l’affidamento dei relativi contratti pubblici, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità...”, meglio 

esplicitati, per gli incarichi legali, nelle linee guida ANAC n.12 soprarichiamate;  

Considerato, inoltre, che l’incarico di assistenza legale, pur concretizzandosi con il conferimento 

della procura alle liti, deve essere formalizzato, attraverso un accordo che disciplini i diritti e gli 

obblighi scaturenti dal mandato;  

Rilevato che l’economicità impone alle amministrazioni un uso ottimale delle risorse e, quindi, di 

accertare la congruità e l’equità del compenso, nel rispetto dei parametri stabiliti;  

Dato atto che il Comune di Tarsia non ha in organico un proprio ufficio legale, per cui si rende 

necessario l’affidamento di un incarico a professionista esterno;  

Ritenuto che nel conferimento dell’incarico devono essere osservati i seguenti criteri: a) 

esperienza e competenza tecnica, da intendersi come competenza nella materia oggetto del 

contenzioso ovvero, anche, della questione rilevante per la sua soluzione; b) costo del servizio, 

nel caso in cui, per l’affidamento di uno specifico incarico, sia possibile riscontrare una 

sostanziale equivalenza tra diversi profili professionali; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di conferire incarico legale per la costituzione in giudizio 

innanzi al Giudice di pace di Vibo Valentia, onde salvaguardare gli interessi del Comune;  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

Dato atto che il budget di spesa per il compenso del legale ammonta ad €. 1.648,09 

omnicomprensive, al lordo di diritti, onorari e spese di IVA, CAP e Ritenuta d’Acconto per 

tutto il primo grado di giudizio fino alla definizione dello stesso, che trova copertura nel 

capitolo n. 1273.1 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021; 

Ritenuto, pertanto, di dare mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo per il 

compimento degli atti necessari per il conferimento dell’incarico di difesa e rappresentanza 

legale dell’Ente in ossequio al principio di economicità, convenienza ed efficienza dell’azione 

amministrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi dai Responsabili 

dei Settori interessati, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL approvato con D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

PROPONE 

1. Di dare atto che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

2. Di costituirsi nel giudizio dinanzi al Giudice di Pace di Palmi, promosso dalla Sig.ra … 

OMISSIS nel ricorso in opposizione avverso Intimazione ad Adempiere, la cui udienza è fissata per 

il giorno 30/11/2021 onde salvaguardare gli interessi dell’Ente; 

3. Di costituirsi nel giudizio dinanzi al Giudice di Pace di Cosenza, promosso dalla Sig.ra … 

OMISSIS nel ricorso in opposizione avverso Intimazione ad Adempiere RGAC N. 5291-21, la cui 

udienza è fissata per il giorno 21/12/2021 onde salvaguardare gli interessi dell’Ente; 

4. Di stabilire che il budget previsto per far fronte alle spese legali è pari ad €. 1.648,09 

omnicomprensive, al lordo di diritti, onorari e spese di IVA, CAP e Ritenuta d’Acconto per tutto 

il primo grado di giudizio fino alla definizione dello stesso, che trova copertura nel capitolo n. 

1273.1 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021; 

5. Di autorizzare il Sindaco a rilasciare mandato per la costituzione e resistenza in giudizio in 

nome e per conto dell’Ente; 

6. Di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo gli atti necessari e conseguenti, 

compresi il conferimento dell’incarico al legale, l’impegno di spesa e la sottoscrizione del 

disciplinare di incarico, assegnando il seguente budget di spesa pari ad €. 1.648,09 

omnicomprensive, al lordo di diritti, onorari e spese di IVA, CAP e Ritenuta d’Acconto per tutto 

il primo grado di giudizio fino alla definizione dello stesso; 

7. Di dichiarare, per l’urgenza di provvedere attesa la necessità di costituirsi in giudizio nei 

termini previsti dalla legge, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma 

palese, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 

Tarsia 17/11/2021 

                                                                       Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

                              F.to   D.ssa LAINO Maria Teresa 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, 

si  esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 

147 bis del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ; 

Tarsia lì, 17/11/2021 
                                                                Il Responsabile dell’area Amministrativa 
 
                                                                                         F.to  D.ssa LAINO Maria Teresa 
 
 
AREA CONTABILE 
In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA  Comunale di cui all'oggetto, si 
esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 
n. 267/2000. 
Tarsia lì, 17/11/2021 

Il Responsabile dell’area Finanziaria  

F.to   Dott. Manlio Nardi 

 

 

Vista se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5). Il relativo impegno di 
spesa per complessivi Euro 1.648,09 di cui viene annotato sul capitolo 1273.1 del 
bilancio 2021. 
Tarsia,li 17/11/2021 
 

Il Responsabile dell’area contabile  
F.to   Dott. Manlio Nardi 

 

 

 

  

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17/11/2021 essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 17/11/2021                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 18/11/2021 e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 18/11/2021 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 


